
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

 

 
项目名称：首都医科大学三博脑科医院           

建设单位（盖章）：北京三博脑科医院有限公司    

编制日期：2023 年 3 月                     

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 首都医科大学三博脑科医院 

项目代码 202303001841201039 

建设单位联系人 王纯碧 联系方式 13011816657 

建设地点 朝阳区东坝乡 
[...]
可进入污水处理站进行处理。 

②医技科室 

医院放射科 X 光片采用干式胶片，X 光透视结果由干式数字胶片打印机直

接打印成像，不需要进行传统的洗片、定影，没有洗印废水及废显影液产生，

因此不项目不设洗相室。 

本项目不设实验室，检验科常规血液、尿液等生化指标化验主要使用检测



 

- 77 - 

试剂盒，不使用有毒有害及化学试剂。检验过程废弃的监测试剂盒作为医疗废

物收集处置；病理科产生的废试剂均作为危险废物进行收集处理。检验科、病

理科废水主要来自器具、操作台案等的清洗，含有少量的洗涤剂、消毒剂及体

液、血液等，不含氰化物和重金属。 

检验科、病理科外的其他医技科室主要为普通医疗污水，可进入污水处理

站进行处理。 

③住院病房 

本项目不设传染性病房，病房污水中主要含有 pH、CODCr、BOD5、SS、

氨氮、动植物油、粪大肠菌群等，可进入污水处理站进行处理。 

④行政管理用房、院内生活区 

此类污水为普通生活污水，主要含有 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、TN、

TP、粪大肠菌群等，经化粪池预处理后进入污水处理站进行处理。 

⑤辅助工程 

本项目不设洗衣房，辅助工程污水主要来自职工餐厅和营养餐厅，废水中

主要污染物为动植物油等，经隔油池预处理后进入污水处理站进行处理。 

项目建成后污水来源及污染物种类等情况见下表 4-15。 

表 4-15  污水来源及污染物组成情况表 

主要环节 废水种类 主要污染物 污染治理设施 排放去向 

主体

工程 

临床科室 医疗污水 
pH、粪大肠菌群数、CODCr

、BOD5、SS、氨氮等 

新建污水 

处理站 

进入城镇污水

处理厂 

医技科室 

（检验科、病理科

等） 
医疗污水 

pH、粪大肠菌群数、CODCr

、BOD5、SS、 

氨氮等 

新建污水 

处理站 

进入城镇污水

处理厂 

住院病房 医疗污水 

pH、CODCr、BOD5、SS、

氨氮、动植物油、粪大肠

菌群等 

新建污水 

处理站 

进入城镇污水

处理厂 

行政管理用房、院

内生活区 
生活污水 

总磷、总氮、pH 值、化学

需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮、动植物油 

新建综合污水

处理站 

进入城镇污水

处理厂 

辅助

工程 
餐厅厨房 含油废水 动植物油等 隔油池 

进入城镇污水

处理厂 

环保

工程 
污水处理设施 污水 

pH、CODCr、BOD5、SS、

氨氮、粪大肠菌群、总余

氯 a 等 

/ / 



 

- 78 - 

a采用含氯消毒剂进行消毒的排污单位；消毒接触池、总排口控制污染物。 

 

（2）源强核算 

本项目运营期废水包括生活污水、普通医疗污水及餐饮废水。根据用排水

平衡分析可知，本工程完成后医院日最大排水量约 333.7m3，年排水量为

112645.7m3。 

本项目产生的生活污水、医疗污水及经隔油处理的餐饮废水均先排入化粪

池，化粪池出水进入新建污水处理站。该污水处理站主体工艺采用“生物接触

氧化法+次氯酸钠消毒”。 

本项目污水处理站设计进水水质为：pH 6~9、CODCr 300mg/L、BOD5 

150mg/L、SS 120mg/L、动植物油 50mg/L、粪大肠菌群 1.6×108MPN/L、NH3-N 

50mg/L。 

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），生物接

触氧化法对 CODCr、BOD5、SS、氨氮的最低去除率分别为 80%、80%、70%、

60%。根据《生物接触氧化法处理综合医院污废水改造实例》（丁心仁等，水

处理技术第 47 卷第 5 期，2021 年 5 月）可知，采用生物接触氧化法处理某大

型综合医院污水，出水中各污染物的浓度均可满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中的预处理标准，对污染物的去除效率分别为：CODCr 

47.5%、BOD5 68%、SS 95%、氨氮 56.7%、动植物油 95.4%、粪大肠菌群

>99.998%。 

本项目污水处理站主要采用生物接触氧化法+次氯酸钠消毒的处理工艺，与

上述实例中的处理工艺基本相同，因此根据理论计算并结合实际处理效果，本

项目污水处理站各污染物的处理效率按最不利的原则考虑，即 CODCr 47.5%、

BOD5 68%、SS 70%、氨氮 56.7%、动植物油 95.4%、粪大肠菌群 99.998%。 

综上，本项目废水排放源强核算及相关参数统计见下表 4-16。 

 

 

 



 

- 79 - 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-16  废水排放源强核算及相关参数表 

废

水

类

别 

污 

染 

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

废水 

产生量 

（m3/a） 

污染物 

产生 

浓度 

（mg/L） 

污染物 

产生量 

（t/a） 

设施 

名称 

处理 

能力 

处理工

艺 

处理 

效率 

（%） 

是否

为可

行技

术 

废水 

排放量 

（m3/a） 

污染物排

放浓度 

（mg/L） 

污染物

排放量

（t/a） 

排

放

方

式 

排

放

规

律 

排

放

去

向 

综

合

污

水 

pH 

112645.7 

6~9 / 

新建污

水处理

站 

400m3/d 

生物接

触氧化

法+次氯

酸钠消

毒 

/ 

是 112645.7 

6~9 / 

间

接

排

放 

连

续

排

放 

市

政

污

水

处

理

厂 

CODCr 300 33.794  47.5 157.5 17.742  

BOD5 150 16.897  68 48 5.407  

SS 120 13.517  70 36 4.055  

动植

物油 
50 5.632  95.4 2.3 0.259  

粪大

肠菌

群数 

1.6×108 

(MPN/L) 
/ 99.998 

3200 

(MPN/L) 
/ 

氨氮 50 5.632 56.7 21.65 2.439 

总余

氯 
/ / / 2~8 / 

注：水污染物产生浓度采用污水处理站设计进水水质浓度 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 80 - 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

（3）污染防治措施及达标分析 

①污水处理工艺 

本项目产生的生活污水、医疗污水及经隔油处理的餐饮废水均先排入化粪

池，化粪池出水进入新建污水处理站。本项目日最大排水量 333.7m3，污水处理

站设计处理规模为 400m3/d，可满足本项目的排水需求。污水处理站处理构筑物

位于院区新建医疗综合楼南侧地下，主要采用“生物接触氧化法+次氯酸钠消毒”

的处理工艺，属于《排污许可证申请与核发技术规范  医疗机构》（HJ 1105-2020）

附录 A 中“表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”中的可行技术。 

污水处理主要工艺流程见下图 4-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1  污水处理工艺流程图 

污水处理工艺路线说明： 

普通医疗污水、生活污水、经隔油池处理的餐饮废水首先经过化粪池收集后

一起进入医疗污水处理站内进行后续处理。 

综合污水进入污水处理站内后，首先经过细格栅去除大颗粒垃圾后进入调节

 
调
节
池 

 

缺
氧
池 

 

好
氧
池 

 

沉

淀

池 

接
触
消
毒
池 

综
合
污
水 

市政
污水
管网 

污
泥
暂
存
池 

NaClO 栅渣外运 

 

排

放

池 

鼓风机 

 

格
栅
渠 

污泥回流 剩余污泥 

 

脱
水
机 

污泥外运 

（含水率 80%） 

上清液回流 

PAM 



 

- 81 - 

池进行水质水量调节，避免水质水量波动对后续生物处理产生冲击。 

调节池中废水经过提升泵提升进入生物接触氧化池中的缺氧池内与回流污

泥充分混合，缺氧条件下，反硝化细菌进行反硝化作用完成生物脱氮。 

然后污水进入主要反应区好氧池，在好氧环境下，污水中大量污染物被微生

物吸附、降解、进行新陈代谢作用，使水质得到净化。经接触氧化反应后，混合

液溢流进入沉淀池，混合液中污泥经斜管沉淀后上清液进入接触消毒池消毒，自

动投加次氯酸钠，保持≥1h 的接触时间，使水中的大肠杆菌及其他病毒细菌被杀

灭，并保持一定的余氯量，确保污水达标排放。 

污水处理站主要构筑物设计说明： 

Ⅰ、格栅井 

综合污水先经过格栅渠，格栅渠内设置机械格栅，可去除大颗粒漂浮物和悬

浮物，以确保污水泵及下一步工序的稳定，除去的浮渣人工定期清理。 

最大设计流量：Q=25m³/h  

栅井宽度：700mm 

栅条间隙：3mm 

结构形式：全地下钢砼结构 

Ⅱ、调节池 1#、2# 

调节池共 2 座，用于水质水量的调节，消除冲击负荷。本次设计中，调节池

与格栅渠合建，格栅渠内设置钢制格栅，可去除大颗粒漂浮物和悬浮物，以确保

污水泵及下一步工序的稳定，除去的浮渣人工定期清理。 

设计尺寸：3.6m×4.3m×4.8m（超高 0.5m） 

设计停留时间：8.34h 

结构形式：全地下钢砼结构 

Ⅲ、缺氧池 1#、2# 

生物接触氧化法中设计缺氧池 2 座。污水在缺氧池中存在大量硝酸盐、亚硝

酸盐和充足的有机物，在该池（区）内进行反硝化脱氮反应去除硝态氮的作用，

同时去除部分 BOD，也有水解反应提高可生化性的作用。 

设计尺寸：3.0m×4.3m×4.8m（超高 0.5m） 



 

- 82 - 

设计停留时间：6.96h 

结构形式：全地下钢砼结构 

Ⅳ、好氧池 1#、2# 

生物接触氧化法中设计好氧池 2 座。好氧池中保证充足的溶解氧，好氧微生

物进一步把有机物分解成无机物。 

设计尺寸：4.2m×4.3m×4.8m 

设计停留时间：9.52h 

结构形式：全地下钢砼结构 

Ⅴ、沉淀池 1#、2# 

沉淀池共 2 座。污水经过生物处理后，在沉淀池中进行固液分离，将大块的

悬浮物及污泥等进行沉淀，上清液进入消毒池。 

设计尺寸：4.2m×5.05m×4.8m 

设计表面负荷：0.41（m3/（m2·h) 

结构形式：全地下钢砼结构 

Ⅵ、接触消毒池 1#、2# 

采用次氯酸钠消毒工艺 

设计尺寸：3.0m×3.3m×4.8m 

设计停留时间：4.75h，设计有效氯接触时间≥1h 

结构形式：全地下钢砼结构 

Ⅶ、排放池 

设计尺寸：6.3m×1.45m×4.8m 

设计停留时间：1.95h 

结构形式：全地下钢砼结构 

Ⅷ、污泥池 

设计尺寸：2.1m×9.65m×4.8m（超高 0.5m） 

设计停留时间：4.39h 

结构形式：全地下钢砼结构 



 

- 83 - 

 

图 4-2  污水处理站地下一层平面布置示意图 

 

 

图 4-3  污水处理站地下二层平面布置示意图 

②设计进出水水质 

通过类比多家医疗机构同类规模、工艺污水站的运营经验，同时结合《医院

污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）及《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中的相关排放限值要求，本项目污水处理站设计进出水水质见

下表 4-17。 

表 4-17  污水处理站进出水水质 

 

③达标分析 

水质指标 pH 
CODcr

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

动植物油

（mg/L） 

粪大肠 

菌群

（MPN/L） 

总余氯 

进水水质 6~9 ≤300 ≤150 ≤120 ≤50 ≤50 ≤1.6×108 / 

出水水质 6~9 ≤250 ≤100 ≤60 — ≤20 ≤5000 2~8 



 

- 84 - 

本项目污水处理站采用的“生物接触氧化法+次氯酸钠消毒”的处理工艺为

医疗废水可行处理技术，因此结合源强核算可知本项目污水处理站水污染物达标

排放情况，见下表 4-18。 

表 4-18  水污染物达标排放情况表 

污染物 排放浓度 执行标准 标准限值 

pH 6~9（无量纲） 

GB18466-2005 

6~9 

CODCr 157.5mg/L 250mg/L 

BOD5 48mg/L 100mg/L 

SS 36mg/L 60mg/L 

动植物油 2.3mg/L 20mg/L 

粪大肠菌群数 3200(MPN/L) 5000(MPN/L) 

总余氯 2~8mg/L 2~8 mg/L 

氨氮 21.65mg/L DB11/307-2013 45mg/L 

 

由上表可知，污水处理站出水中主要水污染物 pH、CODCr、BOD5、SS、动

植物油、粪大肠菌群、总余氯的排放浓度均可满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中的预处理标准；氨氮的排放浓度可满足北京市《水污染物综

合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排

放限值”。 

本项目污水排最大放量为 333.7m3/d，根据源强核算结果，水污染物 BOD5、

CODCr、SS 的排放负荷见下表 4-19。 

表 4-19  水污染物排放负荷 

污染物名称 BOD5 CODCr SS 

排放浓度（mg/L） 48 157.5 36 

排放总量（g/d） 16017.6 52557.75 12013.2 

排放负荷[g/（床位·d）] 33.37 109.5 25.03 

排放负荷标准值[g/（床位·d）] 100 250 60 

 

由上表可知，经污水处理站处理后，水污染物排放负荷也能够满足《医疗机